ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 февраля 2021 г.                                                                  № 2/9

пгт. Пионерский

О проведении Дня молодого избирателя в Ирбитском муниципальном

образовании в 2021году

В соответствии с Перечнем основных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном

образовании на 2021 год Ирбитская  районная территориальная

избирательная  комиссия  р е ш и л а:

1. Утвердить  Положение о проведении Дня молодого избирателя в

Ирбитском муниципальном образовании  в 2021 году (прилагается).

 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

Управлению образования, Управлению культуры,  МКУ «Физкультурно-

молодежный  центр», Отделу по вопросам миграции МО МВД России

«Ирбитский», средствам массовой информации, опубликовать на сайте

Комиссии в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Л.Б. Епифанову.

Председатель

Ирбитской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.Б. Епифанова

Секретарь комиссии  Т.М. Дягилева

 2

Утверждено

решением Ирбитской районной

территориальной избирательной

комиссии  от 19.02.2021г. № 2/9

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Дня молодого избирателя в Ирбитском муниципальном

образовании в 2021 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и проведение

Дня молодого избирателя в Ирбитском муниципальном образовании в 2021

году.

1.2. День молодого избирателя проводится Ирбитской районной

территориальной избирательной комиссией совместно с Ирбитской районной

молодежной избирательной комиссией, Управлением образования,

Управлением культуры, Физкультурно-молодежным центром, Отделом по

вопросам миграции МО МВД России «Ирбитский» в рамках реализации

Перечня основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей в Ирбитском муниципальном образовании на 2021 год.

1.3.  Цели и задачи мероприятий Дня молодого избирателя:

- развитие демократии;

- повышение правовой и, прежде всего, электоральной культуры

молодежи;

- повышение уровня информированности молодых избирателей о

выборах;

- создание условий для осознанного участия в голосовании;

- формирование активной гражданской позиции у молодого

поколения;

- повышение интереса молодых и будущих избирателей к вопросам

государственного управления и местного самоуправления посредством

участия в выборах;

 3

-привлечение внимания избирателей к предстоящим выборам

Молодежного  парламента Свердловской области V созыва, выборам

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания

Свердловской области 19 сентября 2021 года.

2. Условия организации и  проведения Дня молодого избирателя

2.1. Мероприятия Дня молодого избирателя в Ирбитском

муниципальном образовании проводятся в феврале-мае 2021 года.

2.2. В мероприятиях Дня молодого избирателя принимают участие

обучающиеся общеобразовательных организаций, студенты учреждений

среднего  профессионального образования, учреждения дополнительного

образования детей, учреждения культуры, спорта и молодежной политики,

Централизованная библиотечная система, молодёжные общественные

объединения, молодые избиратели в возрасте до 31 лет.

2.3. Мероприятия проводятся в соответствии с Планом мероприятий

по подготовке и проведению Дня молодого избирателя (прилагается).

 4

Приложение

к Положению о проведении
Дня молодого избирателя

План мероприятий

по подготовке и проведению Дня молодого избирателя в Ирбитском

муниципальном образовании в 2021 году

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Исполнител

и

1 2 3 4
1 Проведение ознакомительных экскурсий в

Ирбитскую районную территориальную

избирательную комиссию (далее-ТИК),

Ирбитскую районную молодежную

избирательную комиссию (далее -МИК)

февраль-май ТИК,
МИК

2 Разработка и изготовление печатной

продукции для молодых и будущих

избирателей (информационных плакатов,

буклетов, памяток) о Дне молодого избирателя,

участии молодежи в выборах, работе МИК,

молодежных органах самоуправления,

обращения к молодым избирателям  и т.д.

февраль-сентябрь ТИК, МИК,

УИК,

3 Проведение игровых занятий, классных,

внеклассных часов, викторин, ролевых игр,

конкурсов рисунков и плакатов, встреч-бесед

на избирательную тематику с молодыми и

будущими избирателями в образовательных

организациях

февраль-май ТИК, МИК,
Управление

образования

4 Проведение интелектуальной игры

«ПолитикУМ» в общеобразовательных

организациях

февраль-май ТИК, МИК,
Управление

образования
5 Реализация проекта МИКСО «Интерактивная

экскурсия в Избирательную комиссию

Свердловской области» в общеобразователь-

ных организациях

февраль-май ТИК, МИК,
Управление

образования

6 Привлечение членов МИК к участию во

Всероссийском конкурсе «Памяти достойны»
февраль-апрель ТИК,

МИК
7 Проведение «круглых столов» с молодыми и

будущими избирателями на темы:

«Молодежный парламент, в чем его

уникальность», «Молодежь и выборы», «Мой

взгляд на современные выборы» и т.д.

февраль-май ТИК, МИК,
УИК

8 Организация тематических книжных выставок

об истории избирательной системы, о выборах

в молодежный парламент, органы

февраль-май

ТИК,
Ирбитская

ЦБС

 5

1 2 3 4
государственной власти и местного

самоуправления, проведение информационно-

правовых часов, бесед, блиц-опросов и т.д. в 35

массовых библиотеках
9 Организация Уголков избирателя в 21 сельской

территориальной администрации, пополнение

их информационными материалами ТИК и

МИК

февраль-май ТИК, МИК,
председатели

т/а

10 Торжественное вручение паспортов гражданам

России, достигшим 14 летнего возраста
февраль-май ТИК, МИК,

ОВМ МО МВД

России

«Ирбитский»
11 Проведение культурно-развлекательных и

спортивных мероприятий с молодыми и

будущими избирателями (КВН, соревнования,

дискотеки, концерты и т.д.)

февраль-май ТИК, МИК,
учреждения

культуры

12 Проведение массовых мероприятий

(автопробеги, уличные акции, флеш-мобы и

т.д.)

февраль-май ТИК,
МИК

13 Организация просмотра урока по

избирательному праву, подготовленного

Молодежной избирательной комиссией

Свердловской области, в рамках урока по

обществознанию или в качестве факультатива

по повышению уровня избирательной

грамотности           молодежи

 ТИК, МИК,
Управление

образования.

учреждения

образования

14 Участие в  международном проекте «Ночь

музеев»(выставка об истории выборов на

территории Свердловской области)

Февраль- май ТИК, МИК,
Управление

образования,

учреждения

культуры
15 Организация работы телефонной «горячей

линии» для молодежи
февраль-май ТИК,

МИК
16 Размещение на сайте ТИК в сети Интернет

материалов о Дне молодого избирателя
февраль-май ТИК

17 Направление информации в ИКСО о

проведении Дня молодого избирателя в

Ирбитском МО

в соответствии с

установленными

сроками

ТИК